
                                                                                                                                4573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 13 dicembre 2024, n. 601
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - CAP. 1202028 “CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI PRESTAZIONI DA 
STRUTTURE PRIVATE GIA’ AUTORIZZATE E ACCREDITATE PER I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO (ART. 
76 L.R. N.37/2023)”. - ATTO DI IMPEGNO E TRASFERIMENTO SOMME 2024 ALLE AA.SS.LL.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 

VISTI:

•	 Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
•	 L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
•	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	 Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
•	 L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
•	 La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

•	 La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 La Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 26 del 26/07/2024 
di proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria.

VISTE, ALTRESÌ:

•	 Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•	 Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

CONSIDERATO CHE:

○	 L’art. 60 del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza prevede: “Ai 
sensi della legge 18 agosto 2015, n. 134, il Servizio Sanitario Nazionale garantisce alle persone con 
disturbi dello spettro autistico, le prestazioni della diagnosi precoce, della cura e del trattamento 
individualizzato, mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze 
scientifiche”;

○	 Con il R.R. n. 9/2016 e s.m.i. avente ad oggetto “Rete assistenziale territoriale sanitaria e 
sociosanitaria per i Disturbi dello Spettro Autistico. Definizione del fabbisogno e dei requisiti 
organizzativi, tecnologici e strutturali” è stata articolata la rete assistenziale delle strutture 



4574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025

pubbliche e private dedicate all’ASD e che, nello specifico, prevede l’istituzione:
•	 All’art. 4 dei “MODULI/CENTRI TERAPEUTICO-RI/ABILITATIVI INTENSIVI ED ESTENSIVI”;
•	 All’art. 5 del “CENTRO SOCIO-EDUCATIVO E RIABILITATIVO DIURNO DEDICATO ALLE 

PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”;
•	 All’art. 6 della “COMUNITÀ RESIDENZIALE SOCIO-EDUCATIVA- RIABILITATIVA DEDICATA 

ALLE PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”;

unitamente al fabbisogno regionale di posti ai fini del rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione, 
autorizzazione all’esercizio ed accreditamento;

○	 Il Programma Operativo 2016-2018 approvato con Deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 
2018, n. 129 ha previsto tra le azioni da avviare e le misure da attuare l’implementazione della 
rete per i disturbi dello spettro autistico mediante rilascio dei provvedimenti di autorizzazioni 
ed accreditamento, approvazione di deliberazione di determinazione dei tetti di spesa, di 
approvazione degli schemi-tipo di accordi contrattuali ed avvio contrattualizzazioni;

○	 Con DGR n. 1293 del 20/09/2022 sono state determinate le tariffe per i setting assistenziali 
disciplinati dal RR n. 9/2016 da applicare alle strutture autorizzate ed accreditate;

○	 C con DGR n. 412 del 28 marzo 2023 ad oggetto “Analisi e valutazione della spesa sanitaria -
○	 L.R. n. 2/2011 - Programma operativo - Misure urgenti di riqualificazione e razionalizzazione della 

spesa” si è preso atto del disavanzo del SSR in via di completa definizione nell’esercizio 2022 
stabilendo, inoltre, l’urgenza di intervenire, al fine di garantire l’equilibrio economico- finanziario 
negli esercizi 2023 e 2024, anche nelle more della definizione della disponibilità complessiva delle 
risorse del Fondo Sanitario Nazionale per le quali è aperto un confronto con il Governo e dei 
relativi criteri di riparto da cui la Regione Puglia è significativamente penalizzata;

○	 Con deliberazione di Giunta regionale n. 1982 del 28/12/2023 ad oggetto: “Programmazione in 
materia di acquisto di prestazioni sanitarie per l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa.”, 
sono stati individuati i tetti di spesa per l’anno 2024, confermando gli importi del Fondo di cui 
alla più recente deliberazione di Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 1202, avente ad oggetto 
“D.Lgs. 502/92 art. 8 quinquies - Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da 
strutture accreditate dedicate per l’Autismo di cui al RR n. 9/2016 valevole per l’anno 2023” al fine 
di garantire l’equilibrio economico-finanziario nell’anno 2024;

○	 Con la stessa DGR n. 1982/2023 è stato, altresì, confermato il termine di sottoscrizione dei contratti 
entro e non oltre il 30 aprile 2024 e sono stati confermati, per l’anno 2024, gli indirizzi applicativi 
impartiti ai Direttori generali delle AA.SS.LL. al fine di un utilizzo adeguato e conforme alle leggi 
dei relativi fondi;

TENUTO CONTO CHE:

•	 L’art. 76 della LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2024)” ha stabilito quanto segue:

•	 “1. Al fine di procedere alla convenzione delle strutture private per i disturbi dello spettro 
autistico di cui al regolamento regionale 8 luglio 2016, n. 9 (Rete assistenziale territoriale 
sanitaria e sociosanitaria per i Disturbi dello spettro autistico. Definizione del fabbisogno 
e dei requisiti organizzativi, tecnologici e strutturali), già autorizzate all’esercizio e 
accreditate nel corso del 2023, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 
12, programma 2, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 
2024, in termini di competenza e cassa, di euro 1 milione da destinare al fondo regionale 
di remunerazione per l’acquisto di prestazioni da suddette strutture.

•	 2. Con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i criteri e le modalità di 



                                                                                                                                4575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

assegnazione e rendicontazione delle risorse di cui al comma 1.”
•	 Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 857 del 19/06/2024 è stato:

•	 approvato per l’anno 2024 il fondo unico regionale di remunerazione per l’acquisto delle 
prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al 
RR n. 9/2016 e s.m.i., dando atto che il fondo venisse implementato della somma pari ad euro 
2.724.772,90 di cui euro 1.724.772,90 a carico del Fondo Sanitario Regionale e per il restante 
euro 1 milione di euro a carico del fondo regionale di remunerazione stanziato sul capitolo 
U1202028 del bilancio autonomo 2024;

•	 stabilito che a far data dalla notifica della stessa i Direttori generali delle Aziende Sanitarie Locali, 
nei limiti delle risorse assegnate con il presente provvedimento, procedessero per l’anno 2024 a 
sottoscrivere gli accordi contrattuali con le strutture private autorizzate ed accreditate dedicate 
per l’autismo di cui al RR n. 9/2016 e s.m.i.;

•	 Si rende necessario procedere all’assegnazione, seppur provvisoria, delle risorse in questione al fine 
di poter procedere con urgenza all’erogazione delle risorse come previsto dalla norma appena citata;

•	 Si precisa, inoltre, che in riferimento al fondo integrativo di remunerazione di cui alla D.G.R. n. 857/2024 
alla A.S.L. BT non sono state attribuite ulteriori somme;

•	 Pertanto le somme stanziate sul capitolo U1202028 del bilancio autonomo per l’anno 2024 sono da 
erogare tra le Aziende Sanitarie Locali secondo la seguente ripartizione:

U1202028 – CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI 
PRESTAZIONI DA STRUTTURE PRIVATE GIA’ 

AUTORIZZATE E ACCREDITATE PER I DISTURBI DELLO 
SPETTRO AUTISTICO

(ART. 76 L.R. N. 37/2023)

ASL
QUOTA COMPLESSIVA 2024

(Valore in euro)

BA 200.000,00

BT -

BR 200.000,00

FG 200.000,00

LE 200.000,00

TA 200.000,00

TOTALE 1.000.000,00

PRESO ATTO:

•	 Di quanto sopra riportato;
•	 Delle disposizioni ex art. 20, comma 2, del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118;

SI PROPONE DI:

•	 IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di euro 1.000.000,00 stanziata sul Cap. 
1202028 del Bilancio Finanziario e Gestionale per l’esercizio finanziario 2024, come previsto dalla L.R. 
n. 37/2023, in favore delle AA.SS.LL., così come ripartita nella tabella Tab. A;



4576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025

                                            RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL                                                              Tab. A

AZIENDA INDIRIZZO PEC PARTITA 
IVA

CONTO 
N.

QUOTA 
ASSEGNATA
(Valore in 

euro)

ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 200.000,00

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 200.000,00

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 200.000,00

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 200.000,00

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 200.000,00

TOTALE	 1.000.000,00

•	 DARE ATTO che il presente provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 

al Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 10 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio AUTONOMO
Esercizio Finanziario 2024
Competenza 2024
Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
Programma 2 INTERVENTI PER LA DISABILITA’
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI

Piano dei Conti 1.04.01.02.20 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI

C.R.A. 15.02
Capitolo di spesa U1202028 – CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI PRESTAZIONI DA STRUTTURE 

PRIVATE GIA’ AUTORIZZATE E ACCREDITATE PER I DISTURBI DELLO SPET-
TRO AUTISTICO (ART. 76 L.R. N. 37/2023)

Somma complessiva da
liquidare

€ 1.000.000,00

Causale dell’impegno e 
liquidazione

CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI PRESTAZIONI DA STRUTTURE PRIVATE 
GIA’ AUTORIZZATE E ACCREDITATE PER I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTI-
STICO
Impegno e trasferimento Somme ex art. 20, co. 2, del D.Lgs. 118/2011

Creditori AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA



                                                                                                                                4577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

•	 Somma da liquidare con il presente provvedimento euro 1.000.000,00;
•	 Causale dell’impegno e liquidazione: CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI PRESTAZIONI DA STRUTTURE 

PRIVATE GIA’ AUTORIZZATE E ACCREDITATE PER I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO - Impegno e 
trasferimento Somme ex art. 20, co. 2, del D.Lgs. 118/2011;

•	 Creditori: AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA

RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL Tab. A

AZIENDA INDIRIZZO PEC PARTITA 
IVA

CONTO 
N.

QUOTA 
ASSEGNATA
(Valore in 

euro)

ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 200.000,00

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 200.000,00

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 200.000,00

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 200.000,00

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 200.000,00

TOTALE 1.000.000,00

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;

•	 Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alle:

•	 Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•	 Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di appalti 
pubblici;

•	 Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
•	 Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

•	 L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come indicato 
nella circolare del MEF n. 22/2008;

•	 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 



4578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025

che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di euro 1.000.000,00 stanziata sul Cap. 
1202028 del Bilancio Finanziario e Gestionale per l’esercizio finanziario 2024, come previsto dalla L.R. 
n. 37/2023, in favore delle AA.SS.LL., così come ripartita nella tabella Tab. A;

•	 APPROVARE la Scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli 
atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•	 DARE ATTO che il presente provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 

al Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 10 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL Tab. A

AZIENDA INDIRIZZO PEC PARTITA 
IVA

CONTO 
N.

QUOTA 
ASSEGNATA

(Valore in euro)

ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 200.000,00

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 200.000,00

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 200.000,00

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 200.000,00

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 200.000,00

TOTALE 1.000.000,00

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:



                                                                                                                                4579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


